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АНОТАЦІЯ

Гродзь Н. М. Професійна підготовка майбутніх учителів інформатики у

закладах вищої освіти Польщі та України в умовах пандемії COVID-19. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки. – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2023.

У першому розділі «Професійна підготовка майбутніх учителів

інформатики як наукова проблема» схарактеризовано основні підходи щодо

визначення сутності професійної підготовки майбутніх учителів інформатики

у закладах вищої освіти, представлено понятійно-категоріальний апарат

професійної підготовки майбутніх учителів інформатики, а також

особливості зарубіжного досвіду організації професійної підготовки

майбутніх учителів інформатики в умовах пандемії COVID-19.

Виконано теоретичний аналіз сутності поняття професійна підготовка

майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти, а також розглянуто

цю проблему в історичній рестроспективі. Визначено чотири ключові

історичні етапи розвитку професійної підготовки педагогів. Встановлено, що

сьогодні професійна підготовка майбутніх учителів відбувається з

урахуванням усіх історичних етапів та підсилюється такими науковими

течіями психологічної науки, як психологією особистості, психологією

навчання та психологією комунікації. Охарактеризовано наукові підходи

щодо визначення сутності поняття «професійна підготовка учителя»,

запропоновані низкою дослідників. Визначено, що метою професійної

підготовки учителів у закладах вищої освіти є можливість вплинути на їхній

розвиток та зростання шляхом освоєння теоретичних знань, формування

вмінь і навичок їх застосування на практиці задля організації освітнього

процесу у закладі загальної середньої освіти. Професійну підготовку учителя

доцільно розглядати як педагогічний процес, під час якого майбутні учителі
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формують власні професійно-педагогічні компетентності та освоюють

специфічні знання, вміння і навички, які дадуть можливість їм у

майбутньому організувати освітній процес у найбільш ефективний та

раціональний спосіб. Сформовано теоретико-сутнісну схему основних

підходів до процесу професійної підготовки учителя інформатики.

Охарактеризовано сутність поняття «учитель». Встановлено, що

комплексність поняття «учитель» дає змогу говорити про те, що сам процес

професійної підготовки майбутнього учителя є складним та вимагає від

майбутніх учителів проходження непростого процесу професійного та

особистісного саморозвитку, що охоплює формування низки навичок, які в

майбутньому цей педагог повинен розвивати в своїх учнях. Представлено

комплексну схему процесу професійної підготовки майбутніх учителів

інформатики. Визначено основні принципи професійної підготовки

майбутніх учителів інформатики. Виділено ключові якості майбутнього

учителя інформатики, якими від повинен оволодіти під час професійної

підготовки в закладі вищої освіти.

Доведено важливість огляду зарубіжного досвіду розвитку системи

професійної підготовки майбутніх учителів інформатики в умовах пандемії

COVID-19. Визначено основні наслідки COVID-19 для педагогічної сфери та

системи освіти в країнах світу загалом. Охарактеризовано вплив пандемії

COVID-19 на соціально-економічну діяльність провідних країн світу. За

результатами виконаного аналізу зарубіжного досвіду, сформовано

інформаційну схему відображення ключових заходів протидії негативному

впливу COVID-19 у системі вищої освіти провідних країн світу.

Встановлено, які проблеми виникли із впровадженням дистанційного

навчання в різних країнах у період пандемії COVID-19. Представлено

ключові заходи підтримки системи освіти, доведено важливість розроблення

стратегії масштабування освітніх технологій, створення освітніх ресурсів з

нульовим рейтингом в Інтернеті, підготовки цифрових ресурсів для

викладання і навчання.
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У другому розділі «Аналіз особливостей професійної підготовки

майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти Польщі та України

в умовах пандемії COVID-19» висвітлено специфіку діяльності закладів

вищої освіти Польщі й України в умовах пандемії COVID-19,

охарактеризовано нормативно-правову базу й стандарти підготовки вчителів

інформатики, представлено результати порівняльного аналізу програм

професійної підготовки майбутніх учителів інформатики в українських та

польських університетах, а також особливості міжнародної співпраці

українських та польських університетів у сфері професійної підготовки

майбутніх учителів інформатики.

Доведено важливість аналізу діяльності закладів вищої освіти Польщі й

України. Встановлено, що Польща активно працює над модернізацією змісту

вищої освіти, виконуючи таким способом обов’язки, поставлені перед

країнами-учасницями Болонського процесу. Зазначено, що вибір системи

вищої освіти Польщі й України був зумовлений тим чинником, що велика

кількість закладів вищої освіти в Україні має партнерство зі закладами

Польщі. Все це свідчить про дуже тісну науково-освітню співпрацю між

цими двома країнами. Визначено, що внаслідок пандемії COVID-19

спостерігається зниження загальної динаміки кількості студентів у закладах

вищої освіти. Охарактеризовано нормативно-правову базу й стандарти

підготовки вчителів інформатики. Встановлено, що більшість студентів

закладів вищої освіти Польщі й України віддають перевагу професії учителя

інформатики. Визначено за результатами дослідження, що система вищої

освіти як в Україні, так і в Польщі сформувала належний фундамент для

підготовки майбутніх учителів інформатики. Проаналізовано, що кожна із

країн має необхідні засади для ефективної професійної підготовки.

Розглянуто низку різного роду освітньо-професійних програм.

Охарактеризовано специфіку огранізації підготовки учителів.

Проаналізовано особливості використання дистанційних технологій.

Визначено ключові види дистанційних методів навчання. Охарактеризовано
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основні засоби дистанційного навчання. Проведено аналіз особливостей

розвитку Soft Skills. Змодельована наявна практика розвитку Soft Skills при

підготовці майбутніх учителів та спеціалістів з інформатики на базі

Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка.

Доведено важливість дослідження міжнародної співпраці українських

університетів у сфері професійної підготовки майбутніх учителів

інформатики. Визначено ключові елементи міжнародної співпраці закладів

вищої освіти. Представлено як приклад співпраці в безпосередній підготовці

майбутнього учителя інформатики Дрогобицький державний педагогічний

університет імені Івана Франка. Було обрано Національний університет

«Львівська політехніка» та його особливості міжнародної співпраці у сфері

прямої професійної підготовки майбутніх учителів інформатики через випуск

спеціалістів з інформаційних та цифрових технологій. Охарактеризовано

ключові елементи, які притаманні цьому закладу вищої освіти щодо

міжнародної співпраці. Проведено дослідження ключових показників у сфері

міжнародної співпраці. Сформовано схему міжнародної співпраці

Національного університету «Львівська політехніка» й Жешувської

політехніки ім. Ігнація Лукасевича. Визначено особливості співпраці під час

пандемії. Встановлено ключові детермінанти видозмінення форми

міжнародної співпраці між Національним університетом «Львівська

політехніка» й Жешувської політехніки ім. Ігнація Лукасевича.

У третьому розділі «Шляхи удосконалення професійної підготовки

майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти Польщі та України»

подано характеристику основних загроз, які впливають на підготовку

майбутніх учителів інформатики в Польщі й Україні, та механізмів їх

протидії; виконано аналіз використання потенціалу дистанційної освіти у

професійній підготовці майбутніх учителів інформатики у закладах вищої

освіти Польщі та України в умовах всесвітньої пандемії; а також

представлено модель процесу забезпечення ефективності професійної
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підготовки майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти Польщі

й України в умовах пандемії COVID-19.

Розглянуто механізм протидії основним загрозам, які впливають на

підготовку майбутніх учителів інформатики. Охарактеризовано сутність

поняття «загроза». Визначено, що під загрозами підготовки майбутніх

учителів інформатики варто розуміти таку форму небезпеки, котра може

здійснювати негативний вплив, який порушує освітній процес та педагогічну

діяльність й ефективність підготовки майбутніх учителів-інформатиків.

Завдяки запропонованому методичному підходу, було ієрархічно

впорядковано ключові загрози підготовці майбутніх учителів інформатики в

Польщі та Україні. Встановлено, які саме зовнішні й внутрішні загрози

становлять, на сьогоднішній день, найбільший негативний вплив на систему

підготовки майбутніх учителів інформатики в Польщі та Україні.

Сформовано власне бачення механізму протидії основним загрозам, які

впливають на підготовку майбутніх учителів інформатики. Через

представлений механізм протидії основним загрозам, які впливають на

підготовку майбутніх учителів інформатики в Україні, необхідно

застосовувати заходи: оперативні, тактичні й стратегічні.

Доведено важливість дистанційної підготовки майбутніх учителів у

закладах вищої освіти Польщі та України. Встановлено, що метою реалізації

механізму використання потенціалу дистанційного навчання у професійній

підготовці майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти України

в умовах всесвітньої пандемії є впровадження якісно нового виду освітнього

процесу, що ґрунтується на використанні сучасних інформаційно-

комунікаційних технологій та який би повною мірою задовольнив всі освітні

потреби і забезпечив би всебічну підготовку майбутніх учителів

інформатики, незважаючи на перешкоди, проблеми та загрози зовнішнього та

внутрішнього середовища. Визначено ключові функції сучасної дистанційної

освіти. Виділено базові принципи реалізації механізму використання

потенціалу дистанційного навчання у професійній підготовці майбутніх
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учителів інформатики у закладах вищої освіти України в умовах всесвітньої

пандемії. Охарактеризовано інструменти механізму використання потенціалу

дистанційного навчання у професійній підготовці майбутніх учителів

інформатики у закладах вищої освіти. Представлено ключові етапи

формування й реалізації механізму використання потенціалу дистанційного

навчання у професійній підготовці майбутніх учителів інформатики у

закладах вищої освіти України. Сформовано власне бачення механізму

використання потенціалу дистанційного навчання у професійній підготовці

майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти Польщі та України.

Доведено важливість застосування сучасних технологій моделювання

для покращення процесу підготовки майбутніх учителів у закладах вищої

освіти Польщі й України в умовах пандемії COVID-19. Застосовано

методологію моделювання підвищення ефективності процесу підготовки

майбутніх учителів інформатики. Виділено ключову мету процесу

моделювання та представлено контекстну діаграму функціональної моделі

IDEF0, а також основну модель підвищення ефективності підготовки

майбутніх учителів інформатики. Проведено детальний аналіз кожного етапу

основної моделі та деталізовано ключові підпроцеси для кожного з них.

Доведено, що представлена модель є гнучкою і в подальшому може бути

видозмінена з урахуванням поточної ситуації, в якій перебуває той чи інший

заклад освіти.

Визначено перспективні напрями подальших педагогічних розвідок.

Ключові слова: дистанційне навчання, заклад вищої освіти, майбутній

учитель, освітній процес, пандемія COVID-19, Польща, професійна

підготовка, Україна, учитель інформатики.
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ABSTRACT

Grodz N. Professional training of future computer science teachers in higher

educational institutions in Poland and Ukraine in the context of the COVID-19

pandemic. – Qualified scientific work on the rights of the manuscript.

The thesis for the Degree of Doctor of Philosophy in the specialty 011 –

Educational, Pedagogical Sciences. – Lviv Polytechnic National University. –

Lviv, 2023.

The first chapter «Professional training of future informatics teachers as a

scientific problem» characterizes the main approaches to determining the essence

of professional training of future informatics teachers in higher education

institutions, presents the conceptual and categorical apparatus of professional

training of future informatics teachers, as well as features of foreign experience in

organizing informatics in a pandemic COVID-19

A theoretical analysis of the essence of the concept of professional training

of future teachers of informatics in higher educational institutions is carried out,

and this problem is considered in historical retrospective. Four key historical stages

in the development of teacher training have been identified. It has been established

that the professional training of future teachers today takes into account all

historical stages and is enhanced by such scientific trends in psychological science

as personality psychology, the psychology of learning and the psychology of

communication. The scientific approaches to the definition of the essence of the

concept of «professional training of a teacher», proposed by a number of

researchers, are characterized. It has been determined that the goal of professional

training of teachers in higher educational institutions is the ability to influence their

development and growth by mastering theoretical knowledge, developing the skills

and abilities to apply them in practice to organize the educational process in a

general secondary education institution. It is advisable to consider teacher training

as a pedagogical process, during which future teachers form their own professional

and pedagogical competencies and master specific knowledge, skills and abilities
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that will allow them to organize the educational process in the most efficient and

rational way in the future. A theoretical-essential model of the main approaches to

the process of professional training of an informatics teacher has been formed.

The essence of the concept of «teacher» is characterized. It has been

established that the complexity of the concept of «teacher» allows us to say that the

very process of professional training of a future teacher is complex and requires

future teachers to go through a difficult process of professional and personal self-

development, covering the formation of a number of skills that this teacher should

develop for his students in the future. A comprehensive scheme of the process of

professional training of future teachers of informatics is presented. The main

principles of professional training of future informatics teachers are determined.

The key qualities of a future computer science teacher, which he must master

during professional training at a higher education institution, are highlighted.

The importance of a review of foreign experience in the development of a

professional training system for future computer science teachers in the context of

the COVID-19 pandemic is proved. The main consequences of COVID-19 for the

pedagogical sphere and the education system in the countries of the world are

determined. The impact of the COVID-19 pandemic on the socio-economic

activities of the leading countries of the world is characterized. Based on the

results of the analysis of foreign experience, an information model has been

formed to reflect the key measures to counter the negative impact of COVID-19 in

the higher education system of the leading countries of the world. It was

established what problems arose in the implementation of distance learning in

different countries during the COVID-19 pandemic. The key measures to support

the education system are presented, the importance of developing a strategy for

scaling educational technologies, creating educational resources with a zero rating

on the Internet, and preparing digital resources for teaching and learning is proved.


[…]


закладу загальної середньої освіти. Виконано аналіз загальних та професійних

компетентностей, що формуються у процесі професійної підготовки майбутніх

учителів інформатики у Польщі та Україні. Графічно представлено практику

розвитку Soft Skills у процесі підготовки майбутніх учителів інформатики на

базі Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка.

Визначено, що переважна більшість закладів вищої освіти в Україні має

партнерство із закладами Польщі. З метою аналізу особливостей міжнародної
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співпраці щодо професійної підготовки майбутнього учителя інформатики

виконано аналіз досвіду двох закладів вищої освіти Польщі й України, що

мають такого роду партнерство і співпрацю (стажування, обмін досвідом,

академічна мобільність, спільні проєкти для випускники з інформаційних

технологій, якої нерідко стають саме учителями). Важливий період у

міжнародній співпраці представлених закладів вищої освіти припадає на 2020–

2021 роки, на появу проблеми COVID-19 і його наслідки. Доведено, що форма

міжнародної співпраці між Національним університетом «Львівська

політехніка» й Жешувською політехнікою ім. Ігнація Лукасевича в умовах

пандемії видозмінилася. Визначено основні детермінанти видозмінення форми

міжнародної співпраці, представлено модель співпраці Національного

університету «Львівська політехніка» й Жешувської політехніки ім. Ігнація

Лукасевича, що дає змогу побачити проблеми й перспективи розвитку з іншої

сторони. Удосконалено науковий підхід до формування міжнародної співпраці

українських й польських університетів, який має характерну відмінність від

подібних у тому, що використовує практику двох наявних партнерів у сфері

освіти з моделюванням їх партнерства й співпраці.

Встановлено, що характерною особливістю діяльності закладів вищої

освіти в Польщі та Україні в умовах пандемії є практичний досвід та

дистанційна освіта. За умови наявності практичного досвіду, викладач

інформатики вже знатиме, як діяти в тій чи іншій ситуації, а також як

правильно та найбільш ефективно організувати освітній процес, навіть за умови

організації освітнього процесу у віддаленому форматі.

3. Доведено важливість формування сучасного механізму протидії

основним загрозам, які впливають на підготовку майбутніх учителів інформатики.

Виділено найвагоміші загрози підготовці майбутніх учителів інформатики в

закладах вищої освіти Польщі та України. Встановлено, що під загрозами

підготовки майбутніх учителів інформатики варто розуміти таку форму

небезпеки, котра може мати негативний вплив, який порушує освітній процес та

педагогічну діяльність й ефективність підготовки майбутніх учителів-
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інформатиків. У результаті проведеного аналізу й опитування виділено

найвагоміші зовнішні і внутрішні загрози підготовки майбутніх учителів

інформатики.

Застосовано науково-методичний підхід щодо аналізу та впорядкування

вагомості впливу загроз на професійну підготовку майбутніх учителів

інформатики. На основі проведеного аналізу, розроблено механізм протидії

основним загрозам, які впливають на підготовку майбутніх учителів

інформатики, який передбачає три групи заходів: стратегічні, тактичні й

оперативні. При цьому особливу увагу приділено найвищому рівню в ієрархії.

Тож, було отримано наукові результати у вигляді удосконалення методичного

підходу до формування захисту процесу підготовки майбутніх учителів

інформатики, який, на відмінну від інших, передбачає формування механізму

протидії негативному впливу тих чи інших загроз, що можуть суттєво

нашкодити цьому освітньому процесу. Такого роду механізм не базується на

проведених розрахунках та використання відповідного методу впорядкування

загроз.

Представлено можливості використання дистанційного навчання у

процесі професійної підготовки майбутніх учителів інформатики на основі

розробки відповідного механізму, зокрема:

− принципи: адаптивності, результативності, системності,

інтегрованості, комплексності;

− інструменти: фінансові, кадрові, нормативно-правові, технічні,

програмні;

− функції: гносеологічна, рефлексивна, нормативна, особистісно-

ціннісна, проєктуюча;

− етапи: І – визначення цілей, ІІ – виявлення загроз, ІІІ – оцінювання

якості підготовки майбутніх учителів інформатики в контексті реалізації

дистанційних технологій, IV – формування системи забезпечення дистанційної

підготовки майбутніх учителів інформатики, V – узгодження освітньої

діяльності з чинними національними та міжнародними стандартами якості
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підготовки, VI – визначення форм, методів механізму використання потенціалу

дистанційного навчання у професійній підготовці майбутніх учителів

інформатики, VII – розроблення плану реалізації механізму використання

потенціалу дистанційного навчання у професійній підготовці майбутніх

учителів інформатики.

4. Доведено важливість процесу забезпечення ефективності

професійної підготовки майбутніх учителів у закладах вищої освіти Польщі й

України. Визначено основний методичний підхід для проведення моделювання

процесу підвищення ефективності підготовки майбутніх учителів інформатики.

В результаті проведення моделювання, представлено ієрархію блоків

функціональної моделі процесу забезпечення ефективності професійної

підготовки майбутніх учителів у закладах вищої освіти Польщі й України.

Розроблено контекстну діаграму підвищення ефективності процесу професійної

підготовки майбутніх учителів інформатики. Визначено й охарактеризовано

етапи підвищення ефективності процесу підготовки майбутніх учителів

інформатики. Сформовано модель підвищення ефективності підготовки

майбутніх учителів інформатики та її основні декомпозиції, що представляють

деталізацію ключових її етапів. Кожний її елемент представлено в окремій

декомпозиції. Конкретизовано ключові етапи моделювання забезпечення

ефективності процесу професійної підготовки майбутніх учителів інформатики

закладів вищої освіти Польщі й України. Визначено, що в сьогоднішніх умовах

постпандемічного часу та повномасштабної війни ряд аспектів щодо організації

професійної підготовки майбутніх учителів інформатики змінюватиметься та

трансформуватиметься відповідно до нових реалій. У цьому контексті

запропонована модель підвищення ефективності підготовки майбутніх учителів

інформатики має низку гнучких та видозмінюваних властивостей, які варто

підкоригувати під нові, вже постпандемічні й поствоєнні умови для системи

підготовки майбутніх учителів інформатики в Україні.

Отже, одним з ключових результатів дослідження є визначення шляхів

підвищення ефективності процесу підготовки майбутніх учителів інформатики
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в Польщі та Україні та окреслення напрямків протидії основним загрозам

цьому процесу.

Виконане дослідження щодо комплексного аналізу професійної підготовки

майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти у Польщі та Україні в

умовах пандемії COVID-19 і розроблення моделі процесу забезпечення її

ефективності не вичерпує всіх проблем професійної підготовки майбутніх

учителів інформатики. До подальших напрямів дослідження відносимо: виявлення

впливу педагогічної культури на професійну підготовку майбутніх учителів

інформатики у закладах вищої освіти у Польщі та Україні; визначення основних

шляхів покращення процесу професійної підготовки майбутніх учителів

інформатики у закладах вищої освіти в Україні в умовах військового стану.
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Додаток Г
Анкета

для проведення опитування на предмет важливості розвитку Soft Skills
Шановний респонденте!

Просимо Вас взяти участь у проведенні опитування щодо важливості розвитку Soft Skills у майбутніх учителів інформатики. Ми не будемо публікувати Ваші
персональні дані при демонстрації результатів проведеного опитування.
Під час заповнення анкети уважно прочитайте запитання та варіанти відповідей. Дайте, будь-ласка, відповідь на кожне запитання у відповідній графі.
Дякуємо за Ваше бажання та увагу!

Прізвище та ім’я респондента ________________________________________
Назва закладу освіти, діяльність якого стосується діяльності респондента_________________________
Назва посади, яку обіймає респондент __________________

1. Дайте відповідь на запитання у відповідній графі.

Показники Так Ні Важко відповісти

Чи підтримуєте Ви важливість розвитку Soft Skills у майбутніх учителів інформатики?

Чи існують у межах Вашої навчально-методичної програми елементи розвитку Soft
Skills?

Чи запозичуєте Ви досвід розвитку Soft Skill для власних навчально-методичних
програм?

Чи існує у Вашій викладацькій діяльності поєднання навчання Нard Skills і Soft Skills?

Чи важливо опанувавати навички Soft Skills?

Підготовлено автором.
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Додаток Д
Анкета *

для проведення опитування на предмет оцінки впливу зовнішніх та внутрішніх загроз на підготовку майбутніх учителів інформатики

Шановний респонденте!
Просимо Вас взяти участь у проведенні опитування щодо оцінки впливу зовнішніх і внутрішніх загроз на підготовку студентів з інформатики. Ми не будемо
публікувати Ваші персональні дані при демонстрації результатів проведеного опитування.
Під час заповнення анкети уважно прочитайте запитання та варіанти відповідей. Дайте, будь-ласка, відповідь на кожне запитання у відповідній графі.
Дякуємо за ваше бажання і увагу !

Прізвище і ім’я респондента ________________________________________
Назва закладу освіти, діяльність якого стосується діяльності респондента_________________________
Назва посади, яку обіймає респондент __________________
1. Необхідно представити перелік зовнішніх і внутрішніх загроз, які, на Вашу думку, мають суттєвий вплив на підготовку майбутніх учителів інформатики. Заповніть

таблицю.

Зовнішні загрози Внутрішні загрози

* (Для викладачів з Польщі, анкета була професійно перекладена)
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