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1. Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із відповідними
планами галузей науки

Роботу присвячено вдосконаленню професійної підготовки майбутніх
учителів інформатики в умовах пандемії COVID-19, на базі вивчення досвіду
такої підготовки у закладах вищої освіти Польщі та України

Пандемія COVID-19 кардинально змінила освітній процес у всьому світі.
Зміні у закладах освіти стосувалося усього, починаючи від базових правил та
норм у закладі освіти і закінчуючи переосмисленням самої форми навчання.

Перехід на дистанційну форму навчання спонукав вчителя опановувати
сучасні освітні інформаційні технології, дистанційні платформи, хмарні сервіси та
т. ін., а подальший перехід на змішану форму навчання - вимоги щодо
запобігання COVID-19 в освітньому процесі.

Вплив пандемії COVID-19 на освітній процес і необхідність врахування у
постпандемічний період його наслідки, створення закладах освіти інформаційного
освітнього середовища із відповідними електронними ресурсами та сервісами,
запровадження змішаної (очно-дистаційної) форми навчання, робить актуальним
дослідження досвіду професійної підготовки майбутніх учителів інформатики у
закладах вищої освіти Польщі та України.

Актуальність досліджуваної проблеми, її науково-практична значущість та
недостатня розробленість у теорії та практиці сучасної вищої школи зумовили
вибір теми дисертаційного дослідження «Професійна підготовка майбутніх
учителів інформатики у закладах вищої освіти Польщі та України в умовах пандемії
COVID-19». Саме тому дисертаційне дослідження Гродзь Наталії Миколаївни
вважаємо своєчасним та доцільним.

Тема дисертаційного дослідження Гродзь Н.М. відповідає науковому
напряму кафедри педагогіки та інноваційної освіти Національного університету

«Львівська політехніка» та виконана в межах науково-дослідної роботи
«Теоретико-методичні засади особистісного і професійного розвитку сучасного
фахівця в умовах інтеграції у міжнародний освітній простір» (номер державної
реєстрації 0121U113179).

Тема затверджена (протокол № 12/19 від 30.09.2019 р.) та уточнено Вченою
радою Інституту права, психології та інноваційної освіти (протокол № 3/21 від
18.10. 2021 р.) Вченою радою Інституту права, психології та інноваційної освіти
Національного університету «Львівська політехніка».

2. Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації
Оцінюючи найбільш вагомі наукові результати дисертаційного дослідження,

виокремлюємо ті, що мають теоретичне і певне практичне значення для
педагогічної науки і практики.

Дисертанткою проведено аналіз зарубіжного досвіду професійної підготовки
майбутніх учителів, специфіку роботи системи вищої освіти в провідних країнах
світу в умовах пандемії COVID-19 (формалізовано у вигляді інформаційної
моделі відображення ключових заходів протидії негативному впливу COVID-19),

особливості діяльності закладів вищої освіти Польщі й України; побудовано

модель підвищення ефективності підготовки майбутніх учителів інформатики;

визначено основні шляхи покращення процесу професійної підготовки майбутніх
учителів інформатики у закладах вищої освіти в Україні.

3. Нові факти, одержані здобувачем

В дисертаційній роботі Гродзь Н.М. вперше виконано комплексний аналіз
професійної підготовки майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти
у Польщі та Україні в умовах пандемії COVID-19. Обґрунтовано професійну
підготовку майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти як наукову
проблему (визначено передумови формування нових підходів до професійної
підготовки майбутніх учителів; представлено основні принципи науковості,
результативності, індивідуалізації, системності, адаптивності; виявлено заходи
підтримки: інформаційні, навчально-методичні, адміністративні, контекстні,
фінансові, наукові, соціально-психологічні, санітарно-епідеміологічні,
моніторингові); виявлено специфіку професійної підготовки майбутніх учителів
інформатики у закладах вищої освіти Польщі та України в умовах пандемії
COVID-19; охарактеризовано основні зовнішні та внутрішні загрози, які
впливають на підготовку майбутніх учителів інформатики в Польщі та Україні та
механізми протидії; розроблено модель процесу забезпечення ефективності
професійної підготовки майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти
Польщі й України в умовах пандемії COVID-19.

Удосконалено наукові підходи до створення захисту процесу підготовки
майбутніх учителів інформатики від негативного впливу чинників, які на відміну
від інших передбачає формування механізму протидії негативному впливу тих чи
інших загроз, що можуть суттєво нашкодити освітньому процесу, таких як
пандемія; шляхи міжнародної співпраці українських й польських університетів у
сфері професійної підготовки фахівців з інформатики, який має характерну
відмінність від подібних у тому, що використовує практику двох існуючих
партнерів у сфері освіти з моделюванням їхнього партнерства й співпраці з
набуття професійних навичок з інформатики.

Уточнено зміст сутності поняття «професійна підготовка майбутнього
учителя», завдяки чому було розвинуто теоретичні аспекти дослідження сутності
професійної підготовки майбутніх учителів у закладах вищої освіти, які, на
відміну від інших, передбачають формування теоретико-сутнісної схеми, що
охоплює узагальнене бачення сутності поняття «професійна підготовка майбутніх
учителів» та розкриття сучасного підходу щодо процесу професійної підготовки
учителів інформатики.

Подальшого розвитку набули теоретичні засади аналізу зарубіжного
досвіду розвитку системи професійної підготовки майбутніх учителів в умовах
COVID-19, які, передбачають формування інформаційної моделі відображення
ключових заходів протидії негативному впливу COVID-19 у системі вищої освіти.

У науковий обіг введено ідеї щодо сутності ключових понять професійної
освіти в рамках підготовки майбутнього учителя інформатики; науково-методичні
підходи щодо моделювання підвищення ефективності професійної підготовки
майбутніх учителів інформатики в Польщі та Україні.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації

Аналіз змісту дисертації та публікацій Гродзь Н.М. є підставою для
висновку про наукову обґрунтованість й достовірність викладених авторкою
результатів.

Вивчення та аналіз джерельної бази джерел (282 найменувань, з них 71 –

іноземними мовами) уможливило сформулювати конкретні завдання
дослідження.

Аналіз джерел і використання низки теоретичних методів, анкетування та
експертного аналізу, системного аналізу, методу парних порівнянь,
морфологічного аналізу, моделювання, та ін. дали змогу дисертантці висвітлити
сукупність аспектів досліджуваної проблеми, зокрема: уточнити базове поняття
«професійна підготовка майбутнього учителя».

В роботі на основі результатів анкетування та проведеного експертного
аналізу (під час визначення основної групи загроз в Україні та Республіці
Польща) за допомогою системного аналізу та парних порівнянь (для формування
ієрархічного впливу зовнішніх і внутрішніх загроз) побудована модель IDEF0

(методологія функціонального моделювання і графічного опису процесів) –

використання якої дозволило розробити практичні рекомендації щодо
удосконалення підготовки майбутніх учителів інформатики у закладі вищої
освіти в умовах пандемії COVID-19.

Новизна і вірогідність загальних висновків дисертації забезпечені
теоретичною обґрунтованістю його вихідних положень; використанням
комплексу методів дослідження, адекватних його об’єкту, предмету, меті й
задаванням; залученням компетентних експертів; поєднанням кількісного та
якісного аналізу отриманих результатів; побудовою на основі експериментальних
даних, із використанням методів математичної статистики та математичного
апарату теорії множин, моделі IDEF0 та результатними її використання, а також
позитивними результатами впровадження дослідження.

Дисертацію написано на належному науковому рівні. Докторантка володіє
теорією проблеми і методами її дослідження. Позитивне враження справляє
оформлення роботи, розміщені в ній таблиці, діаграми та додатки (6 додатків, 19

таблиць та 38 рисунок на 25 сторінках).

Зміст поданих анотацій відображає зміст дисертації та висвітлює її суттєві
аспекти та основні положення.

Рівень апробації результатів дослідження є також достатнім і
підтверджується участю дисертантки у науково-практичних конференціях різного
рівня.

5. Значення для науки і практики одержаних автором результатів

Результати дослідження в освітній процес Жешувської політехніки ім.
Ігнація Лукасевича (акт (без номера) від 19.12.2022); Національного університету
«Львівська політехніка» (довідка, № 67-01-252 від 14.02.2023) Дрогобицького
державного педагогічного університету імені Івана Франка (довідка № 194 від
16.02.2023) Львівського національного університету імені Івана Франка (довідка
№ 549-4 від 22.02.2023).

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації
Отримані результати та матеріали можуть бути використані у процесі

професійної підготовки майбутніх вчителів інформатики.

Виділено найвагоміші загрози підготовці майбутніх учителів інформатики в
закладах вищої освіти Польщі та України. У результаті проведеного аналізу й

опитування виділено найвагоміші зовнішні і внутрішні загрози підготовки
майбутніх учителів інформатики. Сформовано модель підвищення ефективності
підготовки майбутніх учителів інформатики.

7. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій
сформульованих у дисертації, значною мірою забезпечується логічною
структурою роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до
розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків. Логіка і
послідовність викладу тексту праці загалом відповідає вирішенню поставлених
завдань дослідження. Логічну структурованість роботи забезпечують висновки та
узагальнення, а також унаочнюють 19 таблиць, 38 рисунків та 6 додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження; вказано
на зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено об’єкт,

предмет, мету, завдання і методи дослідження; окреслено наукову новизну,
теоретичне і практичне значення одержаних результатів; висвітлено результати
апробації та впровадження результатів дослідження.

У першому розділі «Професійна підготовка майбутніх учителів інформатики
як наукова проблема» схарактеризовано основні підходи щодо визначення
сутності професійної підготовки майбутніх учителів інформатики у закладах
вищої освіти, представлено понятійно-категоріальний апарат професійної
підготовки майбутніх учителів інформатики, а також особливості зарубіжного
досвіду організації професійної підготовки майбутніх учителів інформатики в
умовах пандемії COVID-19.

У другому розділі «аналіз особливостей професійної підготовки майбутніх
учителів інформатики у закладах вищої освіти Польщі ТА України в умовах
пандемії COVID-19» висвітлено специфіку діяльності закладів вищої освіти
Польщі й України в умовах пандемії COVID-19, представлено результати
порівняльного аналізу програм професійної підготовки в українських та
польських університетах, а також особливості міжнародної співпраці українських
та польських університетів.

У третьому розділі «Шляхи удосконалення професійної підготовки
майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти Польщі та України»
подано характеристику основних загроз, які впливають на підготовку майбутніх
учителів інформатики в Польщі та Україні, та механізмів їх протидії; виконано
аналіз використання потенціалу дистанційної освіти у професійній підготовці
майбутніх учителів інформатики у закладах вищої освіти Польщі та України в
умовах всесвітньої пандемії; а також представлено модель процесу забезпечення

ефективності професійної підготовки майбутніх учителів інформатики у закладах
вищої освіти Польщі й України в умовах пандемії COVID-19.

Визначено перспективні напрями подальших педагогічних розвідок.
8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації
Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих

дисертанткою результатів, вважаємо за потрібне висловити певні побажання та
зауваження дискусійного характеру:

1. У розділі «Вступ» було би варто розписати особливості працевлаштування
на посади науково-педагогічних (педагогічних) працівників випусків галузі знань
«Інформаційні технології» та значущість реалізації їх фахового потенціалу для
системи освіти.

2. Робота значно виграла, якщо би підрозділ «1.2. Понятійно-категоріальний
апарат професійної підготовки майбутніх учителів інформатики» було доповнено
ретроспективним аналізом професійних стандартів (освітніх програм, освітньо-

кваліфікаційних характеристик тощо) із підготовки вчителів інформатики в
Україні та Польщі.

3. Суперечливим є твердження, що «Поступове зниження плинності
кадрового забезпечення. Кадри і їх показник плинності в закладах вищої освіти не
є високим і створює загрозу для освітнього процесу» (С. 142).

Негативний вплив зниження плинності кадрового забезпечення може, на
нашу думку, компенсуватися жорстоким королем за якістю підвищення

кваліфікації науково-педагогічних працівників та організації освітнього процесу.

4. Аналіз динамки контингенту галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» варто
було б доповнити аналізом статистики працевлаштування на посади науково-

педагогічних (педагогічних) працівників випускників галузі знань «Інформаційні
технології» в закладах освіти різних рівнів.

5. У роботі опрацьовано 71 першоджерело на іноземній мові, про те у тексті
роботи мова йде про 67 опрацьованих першоджерел (С. 28). В дисертації
зустрічаються невдалі стилістичні конструкції речень.

Висловлені зауваження і пропозиції не знижують наукової і практичної
цінності й загальної позитивної оцінки рецензованої роботи.

9. Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях

Основні положення та результати дисертаційного дослідження відображено
у 13-ти працях (з них – 10 одноосібні): 5 – статті у виданнях, внесених до переліку
наукових фахових видань України, 1 стаття – у періодичному науковому виданні,
проіндексованому в базі даних Web of Science Core Collection; 7 тез доповідей – у
збірниках матеріалів міжнародних та всеукраїнських наукових і науково-